N. M. 47. Hieron. *Comm. in Daniel.*, IV, 11, 34 ss.: «*parvulum auxilium' Mathathiam significari arbitratur Porphyrius, de vico (monte) Modin, qui adversum duces Antiochi rebellavit et cultum veri dei servare conatus est; parvum autem, inquit, auxilium vocat, quia occisus est in praelio Mathathias, et postea Iudas filius eius, qui vocabatur Machabaeus, pugnans cecidit, et ceteri fratres eius adversariorum fraude decepti sunt*»⁴⁷.

N. M. 48. Hieron. *Comm. in Daniel.*, IV, 11, 36: «*Porphyrius autem et ceteri qui sequuntur eum de Antiocho Epiphane dici arbitrantur (interpretantur), quod erectus sit contra cultum dei et in tantam superbiam venerit, ut in templo Ierosolymis simulacrum suum poni iusserit, quoque sequitur: "Et diriget, donec compleatur ira, quia in ipso erit consummatio", sic intelligunt, tam diu eum posse, donec irascatur ei deus et ipsum interfici iubeat si quidem Polybius et Diodorus, qui bibliothecarum scribunt historias, narrant eum non solum contra deum fecisse Iudaeae, sed avaritiae facibus accensum etiam templum Dianae in Elimaide, quod erat ditissimum, spoliare conatum, oppressumque a custodibus templi et vicinis circum gentibus, et quibusdam phantasiis atque terroribus versum in amentiam, ac postremum morbo interiisse. et hoc ei accidisse commemorant, quia templum Dianae violare conatus sit*»⁴⁸.

N. M. 49. Hieron. *Comm. in Daniel.*, IV, 11, 37 ss. «*Et super concupiscentiam feminarum" Antiochi personae*

⁴⁷ Girolamo, *Commentario a Daniele*, IV, 11, 34: « Porfirio sostiene che per "aiuto insignificante" si alluda a Mattatia del villaggio di Modin, che si ribellò contro i generali di Antioco e cercò di preservare il culto del vero Dio; d'altra parte si dice che (Porfirio) chiama l'aiuto "insignificante", perchè Mattatia cadde in battaglia e dopo, suo figlio Giuda, che era soprannominato Maccabeo, cadde combattendo, mentre gli altri suoi fratelli furono ingannati dalla frode degli avversari».

⁴⁸ Girolamo, *Commentario a Daniele*, IV, 11, 36: «Porfirio e tutti coloro che lo seguono sostengono che si alluda ad Antioco Epifane, perchè impettitosi contro il culto di Dio era divenuto talmente superbo da ordinare di far collocare nel tempio di Gerusalemme la sua statua; e (il passo) che segue: " e prospererà finchè l'ira non si sia consumata perchè il compimento sarà in lui stesso", così (lo) interpretano: egli ha avuto potere fin tanto che Dio non si sia adirato contro di lui e non abbia deciso di farlo ammazzare; se appunto Polibio e Diodoro, che scrivono (rispettivamente le *Historiae* e) la *Biblioteca storica*, raccontano che egli non solo aveva fatto (guerra) contro il Dio della Giudea, ma infiammato dai fuochi dell'avarizia, tentò di saccheggiare il tempio di Diana in Elimaide, che era ricchissimo; ma fu sconfitto dai custodi del tempio e dalle persone che erano lì vicino; impazzì (colto) da certe visioni e paure, e infine morì per una malattia. E ricordano ciò che gli accadde proprio perchè aveva cercato di profanare il tempio di Diana».

coaptabitur, qui luxuriosissimus fuisse dicitur et in tantum dedecus per stupra et corruptelas venisse regiae dignitatis, ut mimis quoque et scortis publice iungeretur et libidinem suam populo praesente compleret. deum Maozim ridicule Porphyrius interpretatus est, ut diceret in vico Modin, unde fuit Mathathias et filii eius, Antiochi duces Iovi posuisse statuam et compulsisse Iudaeos, ut ei victimas immolarent, id est deo Modin.- "Praesidia" etc.: quod Porphyrius ita edisserit: Facies haec omnia, ut munit arcem Jerusalem et in ceteris urbibus ponat praesidia et Iudaeos doceat adorare deum alienum, haud dubium quin Jovem significet. Quem cum illis ostenderit et adorandum esse persuaserit, tunc dabit deceptis honorem et gloriam plurimam et facies ceteris, qui in Iudaea fuerint, dominari, et pro praevaricatione possessiones dividet et dona distribuet»⁴⁹.

N. M. 50. Hieron. *Comm. in Daniel.*, 11,40 ss.: *«et haec Porphyrius ad Antiochum refert, quod undecimo anno regni sui rursus contra sororis filium Ptolemaeum Philometorem dimicaverit. qui audiens venire Antiochum congregavit multa populorum millia. sed Antiochus quasi tempestas valida in curribus et in equitibus et in classe magna ingressus sit terras plurimas et transeundo universa vastaverit; veneritque ad terram inelytam, id est Iudaeam et arcem munierit de ruinis murorum civitatis et sic perrexerit in Aegyptum. [...] Antiochus (aiunt) festinans contra Ptolemaeum, regem austri, Idumaeos et Moabitas et Ammonitas, qui ex latere Iudaeae (Idumaeae) erant, non tetigit, ne occupatus alio proelio Ptolemaeum redderet fortiolem»⁵⁰.*

⁴⁹ Girolamo, *Commentario a Daniele*, IV, 11, 37: «"E oltre alla concupiscenza delle femmine" si adatta alla persona di Antioco, che si dice fu molto lussurioso e con adulteri e depravazioni fece giungere la dignità regale a tanto disonore che si accoppiava pubblicamente anche con mimi e prostitute e soddisfaceva la sua libidine alla presenza del popolo. Porfirio ha inteso in modo ridicolo il Dio Maozim per dire "nel villaggio di Modin" da cui proveniva Mattatia e i suoi figli, (dove) i generali di Antioco collocarono una statua e costrinsero i Giudei a sacrificargli, cioè al dio Modin, delle vittime. "Guarnigioni" ecc: Porfirio ha interpretato così: costui farà tutte queste cose per costruire una fortezza a Gerusalemme e per collocare nelle altre città delle guarnigioni e per insegnare agli Ebrei ad adorare un dio straniero, senza dubbio si allude a Giove. E mentre mostrerà loro e li convincerà che questo (dio) deve essere adorato, allora, a coloro che sono stati ingannati, darà moltissima gloria e onore e li farà comandare sugli altri che si trovavano in Giudea, e in cambio della collusione, dividerà beni e distribuirà doni».

⁵⁰ Girolamo, *Commentario a Daniele*, IV, 11, 40 ss.: «Anche queste cose Porfirio le rivolge ad Antioco, poichè nell'undicesimo anno del suo regno combattè nuovamente contro Tolomeo figlio di sua sorella. Costui venendo a conoscenza che Antioco stava per arrivare, riunì molte migliaia di uomini. Ma Antioco come una tempesta violenta con carri e cavalieri e con un grande esercito

N. M. 51. Hieron., *Comm. in Daniel.*, IV, 11, 44-45: «*et in hoc loco Porphyrius tale nescio quid de Antiocho somniat: pugnans (inquit) contra Aegyptios et Libyas Aethiopasque pertransiens, audiet sibi ab Aquilone et ab Oriente praelia concitar; unde et regrediens capiet Aradios resistentes et omnem in litore Phoenicis vastabit provinciam. confestimque perget ad Artaxiam regem Armeniae, qui de Orientis partibus movebitur et interfectis plurimis de eius exercitu ponet tabernaculum suum in loco Apedno, qui inter duo latissima situs est flumina, Tigrim et Euphratem. cumque hucusque processerit, in quo monte inclyto sederit et sancto, dicere non potest, quamquam [sic], “inter duo maria eum sedisse” probare non potest et stultum sit, duo Mesopotamiae fulmina duo maria interpretari. Montem autem inclytum idcirco praeterit quia secutus est Theodotionis interpretationem, qui ait ‘inter media maria super montem Saba sanctum’. cumque Saba nomen montis vel Armeniae vel Mesopotamiae putet, quare sit sanctus dicere non potest; etiam hac licentia mentiendi possumus nos addere quod ille conticuit, “sanctum” dici montem, quia iuxta errorem Armeniorum idolis sit consecratus. ‘et veniet’ inquit ‘usque ad summitatem ipsius montis’ in Elimaide provincia, quae est ultima Persarum ad orientem regio; ibique volens templum Dianae spoliare, quod infinita donaria habebat, fugatus a barbaris est, qui mira veneratione fanum illud suspiciebant, et mortuus est moerore consumptus in Tabes oppido Persidis. Haec ille in sugillationem nostri artificiosissimo sermone composuit, quae etiamsi potuerit approbare, non de Anticristo dicta, sed de Antiocho, quid ad nos, qui non omnibus scripturarum locis Christi probamus adventum et Antichristi mendacium? [...] Haec quae manifesta sunt (scil. superiorem visionem) praeterit et de Judaeis asserit prophetari, quos usque hodie servire cognoscimus. Et dicit eum, qui sub nomine Danielis scripsit librum, ad refocillandum spem suorum fuisse mentitum- non quo omnem historiam futuram nosse potuerit, sed quo iam facta memoraret; et in*

avanzò in moltissime terre e al suo passaggio distrusse ogni cosa; poi entrò nella terra famosa, cioè la Giudea... e costruì una fortezza sulle rovine delle mura della città e così si diresse in Egitto... Antioco (affermano) affrettandosi contro Tolomeo, re del sud, non toccò gli Idumei e i Moabiti e gli Ammoniti, che stavano a lato della Giudea, perchè, impegnato in un'altra battaglia, non rendesse Tolomeo più forte».